

CYL-101

Fundamentals of Cyber Law and Emerging Jurisprudence

¼ ekfyd | kbcj fof/k , oa | kbcj fof/k ' kkl=½

P.G. Diploma in Cyber Law (PGDCL-12/16/17

First Year, Examination-2019

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Note:- This paper is of **Eighty (80)** marks divided into **three (03)** Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

ukV%& यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A ¼[k.M&d½

(Long Answer Type Question) ¼nh?kz mÙkj ka okys i t u½

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a comprehensive note on Indian cyber law and critically examine it.

भारतीय साइबर विधि पर एक वृहद लेख लिखिये एवं उसका आलोचनात्मक कीजिये।

2. Discuss the concept of Jurisdiction. Explain in details the jurisdictional challenges faced in curbing the cyber crime.

क्षेत्राधिकार की अवधारणा की व्याख्या कीजिये, साइबर अपराध को समाप्त करने में आने वाली क्षेत्राधिकारीय चुनौतियों की विस्तृत विवेचना कीजिये।

3. What is E-contract? Discuss it with the help of decided cases and the statutory provisions contained in the information technology Act.

इलैक्ट्रानिक संविदा क्या है? सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के अन्तर्गत दिये विधिक प्रावधानों एवं निर्णित वादों की सहायता से विवेचना कीजिये।

4. Write an explanatory note on legal issues in cyber contract under the information technology Act, 2000.
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के अन्तर्गत साइबर सविदा के विधिक मुद्दों पर एक व्याख्यात्मक लेख लिखिये।

Section-B ¼[k. M& [k½

(Short Answer Type Question) @¼y?kq mÙkj ka okys i t u½

Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

uk½%& खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Web Technology?
वेब तकनीकी से आप क्या समझते हैं?
2. Explain cyber contravention.
साइबर उल्लंघन की व्याख्या कीजिये।

3. What is electronic signature?
इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर क्या है?
4. Discuss the data protection under information technology act.
डेटा संरक्षण की व्याख्या सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम के अन्तर्गत कीजिये।
5. Explain cyber space.
साइबर स्पेस की व्याख्या कीजियें।
6. Discuss the significance of UNCITRAL model law, 1998.
UNCITRAL आदर्श विधि, 1998 के महत्व की व्याख्या कीजिये।
7. Discuss right to privacy in cyber space.
साइबर स्पेस में एकांतता के अधिकार की व्याख्या कीजिये।
8. What do you understand by cyber Terrorism?
साइबर आतंकवाद से क्या समझते हैं?

Section-C $\frac{1}{2}$ [k.M&x $\frac{1}{2}$

(Objective Type Questions) / (OLRfu" B i t u)

Note:- Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

(10×1=10)

नोट:- खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Under section _____ of information technology act, data is defined.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की धाराके अन्तर्गत डेटा परिभाषित है।

2. Under section 2(ha) of information technology act, communication device means _____:-

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की धारा 2 , सम्प्रेषण यंत्र से तात्पर्य है कि..... .

3. Legal recognition of electronic record has been given under section _____ of the technology Act.
इलैक्ट्रॉनिक अभिलेख की विधिक मान्यता को सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की धारा में दिया गया है।
4. Delivery of service by service provider is discussed under section _____ of the information technology Act.
सेवा प्रदाता द्वारा सेवा प्रदान करना, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की धारामें दी गई है।
5. The validity of contracts formed through electronic means is given under section _____ of the information technology Act.
इलैक्ट्रॉनिक माध्यम से संविदा की वैधता को सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की धारामें दिया है।
6. The penalty and compensation for damage to computer, computer system etc. is provided under section _____ of the information technology Act.

कम्प्यूटर, कम्प्यूटर प्रणाली इत्यादि के नुकसान करने पर दण्ड एवं भारपाई को सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की धारा..... में दिया गया है।

7. The punishment for cyber terrorism has been given under section_____of the information Technology Act.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की धारामें साइबर आतंकवाद का दण्ड दिया गया है।

8. Section 70 A of the information Technology Act deals about _____.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की धारा 70एके बारे में बताती है।

9. Under Section 79 of the information technology Act, the exemption from liability of _____ in certain cases is given.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की धारा 79 के अन्तर्गत कतिपय मामलो में के दायित्वों को दिया गया है।

10. Under section 43A of the information Technology Act, Compensation for failure to _____ has been given.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम की धारा 43A में.....
करने में असफलता पर क्षतिपूर्ति का प्रावधान है।
